Moreq
-Jus 

(***) 

Contratação de 
seguro para 8 
(oito) veículos 

novos da frota do 
TRESC 

X      

1.7. Custos Totais da Demanda 

Considerando como base os valores praticados no CT 147/2018, o valor estimado para esta 
demanda é de R$ 5.066,64 (cinco mil e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). 

1.8. Escolha e Justificativa do Objeto 

Contratação de seguro para 08 (oito) veículos novos de propriedade do TRESC, sendo 7 
(sete) da marca Chevrolet, modelo SPIN LT, 1.8 e de 1 (um) veículo marca Citroen, 
modelo Jumpy 1.6, diesel,  com vigência da cobertura de 12 meses, com possibilidade de

[...]

Mobiliário Não será necessária qualquer adequação 

Impacto Ambiental Não será necessária qualquer adequação 

1.10. Orçamento Estimado 

O valor orçado no Plano anual de contratações 2019 para o item 25 – seguro - é de R$ 
26.450,00. 
O valor estimado total para a presente contratação é de R$ R$ 5.066,64 (cinco mil e 
sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) para o período de 12 meses. 

2. Declaração de Viabilidade ou não da contratação 

Com base nas informações levantadas ao longo dos estudos preliminares e considerando 
que se trata de serviço essencial ao apoio e a continuidade da prestação dos serviços da

[...]

averiguação do cumprimento das obrigações constantes deste Projeto Básico. 
O recebimento definitivo dar-se-á em até: 

a) 3 (três) dias úteis após o recebimento provisório do objeto, exceto se houver atraso 
motivado pela empresa, quando o valor total contratado ficar igual ou abaixo de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais); ou 

b) 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório do objeto, exceto se houver atraso 
motivado pela empresa, quando o valor total contratado ficar acima de R$ 17.600,00 
(dezessete mil e seiscentos reais).  

A observação desses prazos somente não se dará em caso de atraso, motivado pela 
empresa contratada. 

1.6. Pagamento 

O pagamento será feito em favor da empresa contratada, mediante depósito bancário, 
após o cumprimento das obrigações contratuais e a apresentação da Nota Fiscal/Fatura, 
desde que não haja fator impeditivo imputável à empresa. 

O prazo máximo para a efetivação do pagamento será de: 

a) 5 (cinco) dias úteis após a apresentação da nota fiscal/fatura, quando o valor 
total contratado for igual ou abaixo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais); e 

b) 30 (trinta) dias após o cumprimento das obrigações contratuais, quando o valor 
total contratado for superior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

Nenhum pagamento será efetuado à Contratada, enquanto pendente de liquidação 
qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou 
inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou